
Proposta n. 1579 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Sviluppo economico e provveditorato 
Servizio Sviluppo economico e sistemi informativi 

pag. 1/5 

Atto N. 1546/2024 

 

Oggetto:  BANDO DI CONCESSIONE CONTRIBUTI ORDINARI - ANNO 2024. 
INDIVIDUAZIONE DEI SOGGETTI BENEFICIARI E CONCESSIONE DEI 
CONTRIBUTI PER UN IMPORTO TOTALE DI EURO 49.900,00=. 

 

In data 14/06/2024 il dirigente MAURIZIO TORRE, nella sua qualità di responsabile, adotta il 
seguente Atto dirigenziale; 

Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 

Richiamato lo Statuto della Città Metropolitana di Genova; 

Richiamato il Regolamento per la concessione dei contributi e patrocini e per la rappresentanza 
istituzionale della Città Metropolitana di Genova, nel quale si stabiliscono i criteri e le modalità di 
concessione di contributi, del patrocinio, dell’uso dello stemma e del gonfalone in occasione di 
cerimonie e manifestazioni. 

Richiamato l’Atto Dirigenziale n. 268 dell’8 febbraio 2024, con cui è stato approvato il bando - e 
relativi allegati - per la concessione dei contributi per l’anno corrente e si è provveduto alla 
prenotazione di impegno di spesa di Euro 50.000,00= sull’azione 01011.04.1001274 “Contributi ed 
erogazioni diverse (attività Istituzionali)”. 

Dato atto che il giorno 8 marzo 2024, alle ore 12, è scaduto il termine previsto dal bando per 
presentare le richieste di contributo e che, entro tale termine, sono pervenute al protocollo 
dell’Ente n.15 (quindici) domande di contributo ordinario. 

Richiamato l’Atto Dirigenziale n. 923 del 11 aprile 2024, con cui è stata nominata la commissione 
per la valutazione dell’ammissibilità delle domande e la determinazione dell’importo del contributo 
sulla base delle spese ammissibili, come previsto dal punto 7 del bando. 

Atteso che la commissione ha concluso i lavori di competenza, trasmettendo con nota prot. n. 
34555 del 30/05/2024 i verbali delle operazioni compiute redatti dalla commissione di valutazione 
in data 07/05/2024, 09/05/2024 e 23/05/2024, dall’esame dei quali si evince che: 

• n. 15 (quindici) domande sono state ritenute ammissibili; 

• è stata formulata la graduatoria di merito delle istanze ammissibili e sono stati determinati 
gli importi dei singoli contributi, come da tabella seguente: 

 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
MAURIZIO TORRE il 14/06/2024 10:32:41 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

ATTO DIRIGENZIALE: 2024 / 1546 del 14/06/2024
Prot.: 2024 / 38489 del 14/06/2024



Proposta n. 1579 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Sviluppo economico e provveditorato 
Servizio Sviluppo economico e sistemi informativi 

pag. 2/5 

 Beneficiario Progetto 
Contributo 
richiesto 

(Euro) 

Contributo 
determinato 

(Euro) 

1° ASD VELO VAL 
FONTANABUONA 

59 Milano - Rapallo (28 
settembre 2024)          2.500,00 2.100,00 

2° 
G.R.S. PENTEMA GRUPPO 

SPORTIVO RICREATIVO 
DILETTANTISTICO 

Presepe di Pentema 
(8/12/2023-14/01/2024)          5.000,00 2.400,00 

3° ASSOCIAZIONE FESTIVAL 
DELLO SPAZIO 

Festival dello Spazio - 
Edizione 2024                                     

(dal 27 al 30 giugno 24) 
     10.000,00 5.500,00 

4° STORIE DI BARCHE ASD 
APS Progetto Amare il Mare          5.000,00 2.600,00 

5° 
ARCICONFRATERNITA 

NATIVITA' DI MARIA SS. E 
SAN CARLO 

Festa della Natività di Maria 
SS. (6,7,8 settembre 2024)          2.000,00 300,00 

6 ASD VELO VAL 
FONTANABUONA 

Gran Premio Val 
Fontanabuona Tappa giro 

d'Italia CICLOCROSS 
         2.500,00 1.200,00 

7° ASD LANTERNARALLY 40° Rally della Lanterna        25.000,00 11.800,00 

8° PRO LOCO SAVIGNONE 
APS 

Valorizzazione eco-sociale 
dell'Area sportiva d'Isorelle        15.000,00 4.700,00 

9° ASSOCIAZIONE ECHO ART Musiche Musicoterapie 
Mediterraneo          4.000,00 1.800,00 

10° COMUNE DI NE 

Dalla terra alla tavola: 
prodotti tipici e promozione 

della cultura di turismo 
enogastronomico  

         4.600,00 1.900,00 

11° SOCIETA' ECONOMICA DI 
CHIAVARI L'arte in Economica 2024        15.000,00 6.200,00 

12° COMUNE DI SAN 
COLOMBANO CERTENOLI 

Natale al "Casone della 
Stecca" dove nacque la 

Resistenza 
         4.400,00 800,00 

13° COMUNE DI RECCO 
EVOE' - Festival dell'arte 

gastronomica e dei prodotti 
d'eccellenza  

       10.000,00 2.800,00 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
MAURIZIO TORRE il 14/06/2024 10:32:41 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

ATTO DIRIGENZIALE: 2024 / 1546 del 14/06/2024
Prot.: 2024 / 38489 del 14/06/2024



Proposta n. 1579 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Sviluppo economico e provveditorato 
Servizio Sviluppo economico e sistemi informativi 

pag. 3/5 

14° GENOVA LIGURIA FILM 
COMMISSION Portofino Days        20.000,00 5.400,00 

15° ASSOCIAZIONE VIA DEL 
CAMPO E CARUGGI APS Festa delle Piazze          3.200,00 400,00 

TOTALE 49.900,00 
 

Preso atto della conformità al Regolamento e al Bando delle operazioni compiute dalla 
commissione, che hanno consentito la pressoché totale distribuzione dello stanziamento messo a 
disposizione dall’Amministrazione. 

Ritenuto di poter procedere alla concessione dei contributi ai beneficiari individuati e per l’importo 
determinato dalla commissione. 

Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 

Visto il Bilancio di previsione 2024 - 2026 approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano 
con la propria Deliberazione n. 34 del 15 dicembre 2023; 

Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 11 del 8 febbraio 2024 con cui sono stati approvati il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e relativi allegati, il Piano Esecutivo di Gestione 
finanziario (PEG) per il triennio 2024-2026 e il Gender Equality Plan 2024-2026; 

Dato atto che alla spesa complessiva di Euro 49.900,00= derivante dal presente atto si provvederà 
con gli stanziamenti presenti sull’azione 01011.04.1001274 del bilancio 2024 assumendo 
conseguentemente gli impegni di spesa indicati nella Tabella dati contabili. 

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto attestante la 
copertura finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147-bis del Decreto Legislativo 18 Agosto 
2000, n. 267, come da allegato. 

Dato atto che: 

• l’erogazione dei contributi è subordinata alla verifica del possesso da parte dei soggetti 
beneficiari dei requisiti soggettivi e oggettivi dichiarati in sede di domanda; 

• l’erogazione dei contributi avverrà, ai sensi dell’artico 10, comma 1, del “Regolamento per 
la concessione dei contributi e patrocini e per la rappresentanza istituzionale della Città 
Metropolitana di Genova” dopo la realizzazione dell’iniziativa su presentazione di apposita 
relazione; 

• il contributo potrà essere ridotto, qualora si ravvisi una discordanza tra l’iniziativa o l’attività 
programmata e quella effettivamente realizzata, dimostrata anche da una spesa effettiva 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
MAURIZIO TORRE il 14/06/2024 10:32:41 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

ATTO DIRIGENZIALE: 2024 / 1546 del 14/06/2024
Prot.: 2024 / 38489 del 14/06/2024



Proposta n. 1579 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Sviluppo economico e provveditorato 
Servizio Sviluppo economico e sistemi informativi 

pag. 4/5 

inferiore a quella indicata nella domanda. 

Preso atto che:  

• l’istruttoria del presente atto è stata svolta dal Dr. Fausto Brizi, responsabile del 
procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto 
di competenza, ai sensi dell’articolo 147-bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, 
che provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta 
salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti; 

• non sono stati segnalati casi di conflitto di interessi, anche potenziale, che comportino 
l’obbligo di astensione da parte dei dipendenti, del responsabile dell’istruttoria e dei dirigenti 
che partecipano alla presente procedura, ai sensi dell'articolo 16 del Decreto Legislativo 31 
marzo 2023 n.36 e ai sensi dell'art 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241;  

• nel presente procedimento si è operato nel rispetto della normativa sulla privacy, con 
particolare riferimento ai principi di necessità, di pertinenza e di non eccedenza; 

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto il dirigente attesta: 

• la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’articolo 147-bis del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

• in attuazione del piano anticorruzione della Città Metropolitana di Genova, ai sensi dell'art. 
16 del D. Lgs. 36/2023 e ai sensi dell'art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241, di non 
trovarsi in una situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, rispetto al presente 
procedimento; 

DISPONE 

Per quanto specificato in premesse: 

1. di approvare le operazioni e gli atti della commissione nominata con Atto Dirigenziale n. 
N.923 dell'11/04/2024, come risultanti dai verbali del 07/05/2024, 09/05/2024 e del 
23/05/2024, acquisiti agli atti dell’amministrazione; 

2. di concedere i contributi come determinati dalla commissione ai soggetti beneficiari e 
per gli importi riportati nella tabella in premesse, per una spesa complessiva di € 
49.900,00 da impegnare sull’azione 01011.04.1001274 del bilancio 2024; 

3. di assumere conseguentemente gli impegni spesa come indicati nella tabella dei dati 
contabili relativa al presente provvedimento; 

4. di dare atto che l’erogazione dei contributi avverrà, ai sensi dell’artico 10, comma 1, del 
“Regolamento per la concessione dei contributi e patrocini e per la rappresentanza 
istituzionale della Città Metropolitana di Genova” dopo la realizzazione delle iniziative e delle 
attività previste subordinatamente alla presentazione di apposita relazione e alla verifica del 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
MAURIZIO TORRE il 14/06/2024 10:32:41 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

ATTO DIRIGENZIALE: 2024 / 1546 del 14/06/2024
Prot.: 2024 / 38489 del 14/06/2024



Proposta n. 1579 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Sviluppo economico e provveditorato 
Servizio Sviluppo economico e sistemi informativi 

pag. 5/5 

possesso da parte dei soggetti beneficiari dei requisiti soggettivi e oggettivi dichiarati in sede 
di domanda; 

5. di dare atto che il contributo potrà essere ridotto, qualora si ravvisi una discordanza tra 
l’iniziativa o l’attività programmata e quella effettivamente realizzata, dimostrata anche da 
una spesa effettiva inferiore a quella indicata nella domanda, per cui sarà richiesta ai Servizi 
Finanziari la registrazione delle transazioni contabili sulla base degli importi finali 
effettivamente da erogare; 

6. di dare mandato all’Ufficio Sviluppo Locale per gli adempimenti conseguenti o discendenti 
dal presente atto. 

 

Sottoscritta dal Dirigente 
(MAURIZIO TORRE) 

con firma digitale 
 

 

 

Modalità e termini di impugnazione 

Il presente atto dirigenziale può essere impugnato dinanzi il Tribunale Amministrativo Regionale 
(T.A.R. Liguria) entro 60 giorni dalla data di pubblicazione oppure con Ricorso Straordinario al 
Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla data di pubblicazione. 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
MAURIZIO TORRE il 14/06/2024 10:32:41 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

ATTO DIRIGENZIALE: 2024 / 1546 del 14/06/2024
Prot.: 2024 / 38489 del 14/06/2024


